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Ir. 12. 30. L istopada 1§48,

Co może zbawić Ausłrya?
(Ciąg dalszy.)

System spccijaJizaciji uw zględnia sum iennie pojedyncze 
części, czyli kraje państwo składające, urządza pojedynczo 
części szczogułnwo na podstawie narodow ości, potrzeb i na
turalnego usposobienia pojedynczych krajów , tak ze każden 
kraj ma swoje w łasne odrebne urządzenie, je s t sam oistny 

i jako taki należy do ogólnego państwa jako cześć składowa 

onegóż. Przy takiem ukonstytuow aniu państwa maja po je- 
dyńczo kraje w łasno krajow e konstytueye, k tóre w ułożenie 
ogólnej konsfylueyi wpływają i jedne  całość stanowią. Masa 

sił w każdym pojedynczym kraju znajdująca s ied z ia ła  sam o

istnie ku wzm ocnieniu pojedynczych krajów w szczególności, 
i ku wzm ocnieniu i utrzym aniu całego państw a w ogólności, 
jak  pojedyncze potoki wodami w koryto w łasne zeliranemi, 

prąd rzeki głównej, w która wpadają, wzmacniają i powiększają.
Każden kraj troszczy sie o byt, i kw itnienie ogólnego 

państw a, bo z ogólnego istnienia wynika istnienie sam oistne 

pojedynczych krajów. Żaden kraj pojedynczy niem oże patrzyć 
obojętn ie, gdy ogólne państw o je s t zagrożone, każden zdąża 
eałem i silami na ratunek i ocalenie związku ogólnego.

Nieeheerny bynajmniej utrzymywać, ze centralizacja 
nigdzie użytą być nie m oże, i owszem rozum i doświadcze

nie uczy, że w jednolitym  składzie państwa system  eentraliza- 

cyi je s t właściwym system em  rządzenia, przeciwnie w ró 
żnorodnym  składzie państw a tylko system  specyalizacyi 

sum iennie i rozum nie rozwinięty, najzbawienniejsze skutki 

wywiera. Francya jako państwo jednolite system em  cen tfa l- 
no,ści rządzi sie ze skutkiem , i rządzić się nim musi. Gro
madzenie sił i potęgi całego państw a w jednem  miejscu, 

w  Paryżu nieuwlacza mocy całości, i dla tego widzim y, że 

Paryż zawsze przew odniczy całej F ra n c ji, za poruszeniem  
Paryża idzie cały kraj bez w ahania i słusznie m ów ią, że 
Paryż je s t F rancją . W  Anglii gdzie aż do roku 1818. naj
większa osobista wolność istniała, mimo to cenlralność n ie -i. '

odpowiedziała celowi, wszakże Irlandya zawsze przeciwko 
centralności walczyła, i czas okaże, że Anglia swój system 

centralizacyi na specyalizacyą zam ieni, lub też obstawanie 
przy system ie centralności oderw aniem  się Jrlandyi przypłaci. 
R óżnorodne części zostaną w ierne swem u pierwiastkowi, 

3 urządzenia politycznego nie ugruntow anego na usposobieniu 

naturalnem  kraju ani w ieki nieustalą. Niemcy stanowią jed n o 

litą całość. Ludność Niemiec pod względem  obyczajów , ję 
zyka, położenia je s t jednolita. Niemcom więc system  cen

tralności przynależy i może w k ró tce  ta centralizacja przyj
dzie do skutku. Równość wyznań religijnych u narodu 

ucywilizowanego przy należytem  uwzględnieniu pojedyńczych 
obrządków zupełnie znika. Mamy albowiem to przekonanie, 

że w 1 Dlym wieku na to bynajmniej niezważa się, czy kto 
należy do wyznania Mojżeszowego, czyli je s t chrześeianinom , 
czyli je s t obrządku grecko-kalo liek iego , czyli zaś rzym sko

katolickiego, czy je s t protestan tem  lub kalw inem , i 1. d. To 
jediinplem iennośei narodu nic kazi, i tylko ludzie z wyobra

żeniami Tę: w ieku, ludzie bez oświaty, lub też ludzie sa

m olubne zamiary polityczne, na celu mający, usiłują różność 
wyznań religijnych, jako różność plcmie-nności narodu wy

staw ić, aby rozdw ajenic w narodzie usprawiedliwić.
Bo pytani sie , czyli dziecię na świat now onarodzone, 

nienależy zaraz po urodzeniu , a naw et przed swojem u ro 
dzeniem do jakiegoś plem ienia narodow ego, poprzódy aniżeli 

do lego, lub owego wyznania religijnego w eiągniclem  zostało? 
Czy Francuz, Anglik, Polak lub Niemiec przyjawszy wyznanie 
religijne M aliomeda, lub obrządek grecko-katolieki przestanie 
być F rancuzem , Anglikiem, Polakiem  lub Niemcem? Czyż 
on zostanie Turkiem  lub R usinem ? —  Nigdy. —  Czy wy nasi 

współziom kow ie, którzyście przypadkow o przyjęli obrządek 
g recko-kato lick i, przestaliście być jednoplcm icnnikam i z nami, 
którzy do obrządku rzym sko-katolickiego należymy? —

Ale wróćmy do naszego przedm iotu, i zastanówm y sie 
nad tern, który z tych dw óch systemów urządzenia dla A u- 
stryi przystoi?

Podług naszego przekonania tylko system  specyalizacyi, 
czyli szczegółowe urządzenie krajów pojedynczych zbawienie 

dla Auslryi przynieść może. C entralizacja albowiem dotąd 

podstaw ę rządzenia stanow iąca, okazała sic już najszkodliw
szą, niew łaściw ą i tylko przez gw ałtow ne środki, przez ba
gnety, rozdwajanie narodow ości przez środki gw ałtow ne i z o -  

kropnościam i połączone, słow em  przez terroryzm , i to słabo 
utrzym uje się.

A możasz to długo potrw ać, gdy obecnie w rodzone u -  

czucie narodow ości z całą gwałtow nością w ludziach ozwało 
sie, o swoje prawa tak d ługo zapoznane nieustraszenie upo
mina sie? Dawna zasada d w id e  et im p e ra  je s t niespraw ie

dliwą i już niemożeliną. Spraw iedliw ość i roztropność wy
maga, aby pojedyncze kraje m onarchią austryacką składajdee’
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podług s v s ( s p e c y a l i z a e y i  urządzić, i w jedno ogólne 

stwo federacyjne połączyć.
Przypatrzm y sie rzeczy z blizka.

(D a lsz y  c ią g  n a s tą p i .)

Podajem y dosłow ne tłum aczenie now ego program ahi 

stronnictw a liberalnego niem ieckiego na sejmie w Kroinieryżu:
Gdy w wielu m iejscach fałszywie pojm owany je s t ecl na

szych usiłow ań, gdy mianowicie stronnictw o zw rotu, chce nas 
przed innem i narodow ościam i w podejrzenie podać, jakobyś- 
my byli przeciwnikam i porów nania wszystkich narodowości, 

jakobyśm y chcieli niom ieckicmti pierwiastkowa wyższość za
pew nić, obowiązkiem jes t naszym pokrótce przełożyć nasze 

zasady względem  now ego przeobrażenia Auslryi.
Piorwszćm  naszćm  usiłow aniem  jest zupełno rozwinie

cie zasad dem okratycznych, unikając jednak skrzętnie wszel
kich republikańskich dążności, gdy w edle naszych najsilniej

szych przekonań , w obecnym składzie Auslryi, najpew niejsza 

rękojm ia pew nego rozwijania sie w olności, je s t dem okraty
czna m onarchia. Ależ koniccznem  następstw em  tych dem o
kratycznych zasad je s t rów ność w szystkich, a wiec i porów 
nanie w szystkich narodow ości, a to w tedy tylko możebne 
nam się w ydaje, gdy każda narodow ość, o ile to z istnieniem  

silnej centralnej w ładzy  da się pogodzić, otrzyma w łasną ad - 
miriistracyą i praw odaw stw o, gdy członki jednćj narodow o
ści nie będą bez absolutnej konieczności, w zakres adm ini

stracyjny drugiej w ciagnione. W  rozw inięciu ' lej zasady po
dajem y krótki plan konstylucyi dla ludów  na teraźniejszym 

sejm ie reprezentow anych.

I.
R eprezentow ane na sejm ie austryac-kie k raje , tworzą stan 

federacyjny złożony z następujących pięciu narodow ości: ł)  P o l- 
sko -austryacka , 2) G zcsko-austryacka, 5) S łow acko-auslrya- 
cka, 4) N iem iecko-auslryacka, 5) W łosko-auslryacka. Każda 
narodow ość tw orzy osobny slan , a to w następujący sposób: 

aj Polsko-austryacka z Galieyi, Krakowa i Bukowiny; ję 

zyk adm inistracyjny polski i ruski.

b) C zcsko-austryacka z czeskich okręgów  Czech i Morawii 
i z cyrkułu Cieszyńskiego w Szlązku;*) język administracyjny 
czeski.

c) S łow acko-austryacka z Krainy, z części cyrkułu  K lagcn- 

furckiego położonego ua lewym brzegu Drawy, z Karyntyi 
i słowackiej części Styryi i Gorycyi; język adm inistracyjny 
słowacki.

d) N iem iecko-austryacka z wyższej i niższej Austryi, Salz
burga, północnego Tyrolu, Y oralberga, z okręgu Yillnah w K a- 

ryntyi, okręgu Tropaw skicgo w Szlązku, okręgu K lagenfnrc- 
k iego , aż do Drawy i niem ieckich części Czech, Morawii i 
Styryi; język adm inistracyjny niem iecki.

c) W łosko-austryacka z południow ego T yrolu, Istry i, Dal- 
macyi, T ryestu i włoskiej części Gorycyi; jeżyk adm ifustra- 

cyjny włoski.
Uwaga 1. Przy rozgraniczeniu przyjąć należy za zasadę, 

aby jak  najm niejsza liczba obywateli jednćj narodow ości znaj

dowała się w tcrrilo rium  drugiej.

Uwaga 2, Gdyby inne części m onarchii na sejmie nie 
reprezentow ane chciały do niego przystąpić , łatwoby się to 
wykonać dało , i tak np. Kroacya i Sławonia połączyłyby się 
z narodow ością S łow iańsko-auslryacką.

') M ieszkańcy obw odu  C ieszyńskiego uw ażają się sam i za Po la

k ów , nic za C zechów , mówią lóż po polsku  nie po czesku. (P- P> )

Go do konstylucyi stanów  pojedynczych:
W ładza wykonawcza należy do m onarchy, który ją  wy

konywa za pośrednictw em  sekretaryatu stanu , odpowiedzial

nego parlam entow i każdego pojedynczego, stanu. Sekretaryal 

stanu składa się: z pierw szego sekretarza stanu , który jes t 
zarazem nam iestnikiem  nieprzytom nego monarchy, i z se k re -  
farzów stanu spraw  w ew nętrznych, spraw iedliw ości, oświe
cenia, wyznań religijnych, skarbu i rolnictwa.

W ładza praw odaw cza, o ile nie w pada w zakres w ła
dzy cen tralnej, należy do parlam entu , w ybieranego przez 
wszystkich obywateli za pomocą wyborów bezpośrednich, Do 

parlam entu należy przyzwolenie podatków  na potrzeby sta 
nu. Monarsze służy twlo zawieszające względem  postanow ień 
parlam entu. W  każdym stanie będzie najwyższy trybunał.

III.
Go do władzy cen tralnej:
Przedm ioty władzy centralnej zastrzeżone, są następu

jąco: spraw y zagraniczne, w ojsko, poczty, c ła , drogi żelazne, 
m ennice, handel, m arynarka, dług publiczny i in leresa ban
kowe.

M onarcha sprawia w ładzę wykonawczą przez m inistrów  
senatowi odpowiedzialnych. M inislcryum składa sio: z preze

sa rady m inistrów , ministra spraw  zagranicznych, wojny, han
dlu,  robót publicznych, ogólnych finansów , i tylu ministrów 

bez tek i, ile je s t stanów  oddzielnych; dla każdego stanu jeden.
W ładza wykonawcza należy do senatu złożonego czę

ścią przez w ybory ludow e bezpośrednie , częścią przez wy
bór z parlam entów  stanów  pojedynczych. W zględnie posta
now ień senatu m onarsze służy prawo vclo zawieszającego. 

Dn rozsfrzygnienia sporów  miedzy stanami pojedynczym i i do 
sądzenia oskarżonych ministrów-, utworzony będzie trybunał 
stanu.

Sądzimy, że p ro jek t ten najlepiej w aruje porów nanie 
wszystkich narodow ości, każda bow iem  ma sobie zastrzeżo
ne użycie w łasnego języka, z wyjątkiem języka używanego 
przez w ładze centralną; zwracamy prócz tego uw agę, że 
określając granice działalności stanów  pojedynczych i władzy 
cen lralnćj, rzuciliśmy tylko pierwsze zarysy, golowi przyjąć 

wszelkie następne zmiany. (Jutrz.)

Donoszą nam z Krom ieryża, że na posiedzeniu z dnia 
27. L istopada w niosek o uniew ażnienie czynności sejmowych, 
w ciągu miesiąca Października, mianowicie zaś od dnia fi. 
b. m. przyjęty został w iększością 10. głosów. Blższc szcze

góły później.

Wiedeń. Arcyksiażc Jan , postanow ił jak mówią złożyć 
godność wielkorządcy Niemiec, jak skoro załatwi niektóre w a
żne in teresa swojego urzędow ania. Austryaccy oficerowie, k tó 

rzy przebrani byli w Preszburgu  i plany fortylikacyi tego m ia
sta przywieźli, utrzym ują, iż P reszburg  bardzo mocno i roz
sądnie je s t oszańeow any z łaski jen. Bem a, który zostaje te

raz w Peszcie. 0  w ypadku missyi Meszarosa i br. Nyary do 

Ołomuńca nic dotąd niewiadom o. (Czas.)

Wiedeń 25. Listopada. Z Haimburgif donoszą dzisiaj, że- 

w ieksza cześć wojsk cesarskich skoncentrow ana je s t pod 
B ruck nad Lailhą. W ojsko w ęgierskie słoi w niewielkiej 

liczbie pod K ilsee, gdzie sic oszańcowało. Główny korpus 
zaś jest pod P rcsbn rg iem , gdzie oczekuje, jak sie zdaje.



foybyeie -Austryaków od rzek! Maro.Ii. Feldm arszałek S im o- 
niezrobił1 dotychczas, żadnego ruchu od morawskiej 

l^anicy.

W edług  dzienników  w ęgierskich cały Siedm iogród za
pocony je s t w ojną domowa. Szeklcąjy w liczbie okoltySOOO 
-000 landw ery, z pewnym oddziałem  pułku Karola, i 6 dzia- 
k*ni, trzymają z W ęgram i. W  Klauzenburgu wszystko co 

fdolne do noszenia b rom , spieszy d j i j łB o z u —  rniato na 
sh)pie w ojennej.

Ołomuniec kitó’..r Listopada. Nadeszło tu  z W ie d n ia '16000 
sztuk broni tam tejszej gwar. odebraniij. Część jćj użyta będzie 
Oa uzbrojenie gwardyi w Morawie i S zljsku , reszta złożoną 

O stanie tezęśeą w tutejszym  arsenale* częścią odesłana do 
hvierdzy Josephstadt. W  stoliby nie ma być odtąd żadnej 
zbrojown aby ludności tamtejsftćj odjąe wszelką sposobność 

samowolnego uzbrojenia się. W czojąj przybył lu  z W iednia 
oddział gwardyi przybocznej trabantów , z czego w nosić 
można, »e dw ór pozostawię tu  do przyszłej wiosny.

W iadom ości zagraniczne.
Berlin  24 . .Listopada. MinistGryum nie przestaje uzbrajać 

sie przeciw  ludowi Landwera w całych praw ic P rusach zwo
łana. M inister w ojny Stroth'a_ wyciął cło wszystkich kofnend 
Wojskowych rozkaz dzienny, z k tó rego , naslopująoj' jtrstep 
dosłow nieuinieszczan,: «-KomendaHcrbrygad i batalionów  L an - 
dwery bedą m usić liłz  początku z największą poslopow ać roz
tropnością, która nie przeszkadza, kiedy już w o jsk trsą  niejako 
w ich reku, aby całą surowość prawa bez Mcjtcdu na osoby 

przfec.iw każdem u ob róc ii^ jktoby sie nieposłuszeństw a, oporu 
albo \vre*8J5*jakie!h czynności  głów na zdradę cechujących 
dopuścił.» Z tego rozkazu dziennego widzimy że dolnd wez

wano już 50. batalionów landw ery. Czyż landw era która 

w swoim czasie uratow ała Nigmcy bcdziąjsię ołiciała dać użyć 
za narzędzie zdrajców  m inistrów  i jenerałów' bez "tłzci, :p is e -  
ciwko w olności i prawnym  reprezcn lan lom  narodu ł^Eandwmra 
obwodu Soldińskiego zebrana na rynku zaworafa* W ftc h  żyje 

Zgrom, narodow e!# Delegacya z m agistratu deputow anych gmi

ny i landw erzystów  w K ołobrzegu udała się do "Koźlina dla 
zaprotestow ania przeciw  form owaniu landw ery. W  DeluSu 
dozwoliła landw era na sformowanie się, a l f  za rS bm  oświad

czyła, że nio,-i’uszy.z m iejsca. W Z eilz  odmówiła w prost po 
słuszeństw a rządowi i oświadczyła się za Zgrom adzeniem  nar. 
W  Slralsund oparli  _ąie formowaniu. Obywatele uraczyli la n -  
dwerzystów, a'ci rozeszli się napow ról dp domow. Po różnych 
miejscach w S zlasku  i w prow m cyach N adreńskich oświadczyła 

sie również landw era za Zgrom. nar. Tak i w tej chwili ocze

kujem y z pcw nośęią, że landwcfil kraj uratuje. Rząd nic ciął 

urlopu burm istrzow i S teph jn  któr&go w M erjeburgu obrano 

dcputowanyiiiAW' mrąjece zbiegłego dep.. ^ 'eubarih. Zwyczaj 
ten  biurokratyczny rządów południow ych niem ieckich prze&zątlł 

już i do Pruss. Rząd zajmuje sie tferaz planem..pwsPgifftlleiija.. 
landw ery do najdalszymi prowincyi i tak landw era nadreńską  
ma być w ysłaną do _S?ląsk:t. W  tej chwili dow iaduje się że. 
znow u są w pianie jakieś pojednaćvcze kroki rządu ztvZ gro- 
lnadzeniem.

W szysey z największą niecierpliw ością czekają na 27. b. 
ni.; nikt z pew nością^w iedzieć nie- może czy liczba deputo
wane eh lub zastępców  w Jiirandeburgu herb ie dostateczną do 

rozpoczęcia jobrad. Powiadają że w każdym ńizie na pierwszem 
zaraz posiedzeniu ministrowie mają ogłosić roziciazauie Z gro-

m adzem a naro d o w eg o , a k rą l m ocą  n a d ać  się  m ającćj k o n -  

sty tucy i (cbarle  oeLroyśeJ zw ćjłf n ow e Izby. Zdaje się  n ie 

w ątpliw a . rzeczą, "ze rzacl ang ie lk i jaw n ie  się  ośw iadczy ł za 

k ró lem  p o ch w aL j^c  w szystk ie  jeg o  osta tn ie  k rok i. Sądząc po  

d u ch u  d z ienn ików  an g ie lsk ich  nfeby dziw nęgo  w  teTb n ie  było . 

Z gro m ad zen ie  n a ro d o w e  o d eb ra ło  do lad  3,0QQ.' adressów .

Badrn. 2'77 deputow anych zgrom adzenia narodow ego 
postanowiło pozostać w R crlin ie^iuJO S pozostaje tych którzy 
albo Bąrlin opmscili, ^albo do R randeburga udać sie-m ają. 
Gdy wiec niebyloby takim sposobem  większej, połowy depu

towanych w Rrandcburglt, p rze tb^ lib iste ryun i ma rozporządzić 
nowe wybory na m iejsce tych deputow anych którzy do B ran
denburga jecliać-{nie; chcą: OjTrócz nnrostwa m iast które się 
za zgrom adzeniem  oświadczają, są jeszcze. MihYster, Bon, D iis- 

śeldorf, Koblenz, Kolonia słowem  praw nH jała prow ineya n ad - 
rewska podały ndreissy swej przychylności do Zgromadzenia.

B erlin  25 Listopada.. Członkowie Izby przytom ni w B br- 
liuie podpisali i ogłosili następujące oświadczenie: Zważywszy, 
że krążą najfałszywszo wi&sci o w arunkach podanych przez 

Zgrom adzenie narodow e pruskie do położenia .kofića n iepo
rozum ieniom  miećlzy nieSf a koconą istniejącym, podpisani 
robią' następną krajowi ośw iadczenie: i j  Narodowe Zgroma
dzenie niępodało w arunków  w znanym rapporcie wzmianko

wanych, 2)» Podpisani uważtie będą , nieporozum ienie między 
Zgromadzeniem narodow em  a.kczroną za ukończone, g d y m i-  
nisterium  B randenburg od k im m k u  interessów  krajowych się 
usunie, a nowe,, ludow e  m inisteryum  nie będzie żadnych prze
szkód Zgrom adzeniu narodow cniuJsta\viaIo, do prow adzenia 

narad w Berlinie.

Erfurt %». Listopada. (Miasto w stan ie  oblcźhiia.) Dnia 

24  b. m. lsza^ i dla kom pania landw erów  Erfurckich miały 
być umundurowane]- Już .w wilią w ieczór stronnictw o dem o
kratyczne myślało er środkach przeszkodzenia tem u. W  rzeczy 

samej m ly l oddział 123 landw'erów przybył, tłum y ludy zaczę#  

s ie 't is n ą ć  ze stron wszystkich. Gwardya naiiodowa była w e
zwą Uffl do rozpędzenia tłumów' przed arsenałem . W  półtory 
godziny później, gw ardyą/pIKyiadcz yla żcwmT jest dosm bilna 
do wykonania rozkazu. N atychmiast w padł oddział kiryssy™  

rów, ale lud przyjął go kamieniam i i do odw rotu zmusił. 

W tedy jen e ra ł Vosz i prezydent rządowy ogłosili nifasto i io r -  
tf c a  w; stanie oblężenia. MimtTtego pu ł-szw adron  kiryssyerow  

posuwający się ku arsenałow i przyjęty był kam ieniam i i o -  

rgmem ręcznej broili. Na plebhotc strzHaiw;liartiliW  i z okien, 
ale bój był krótki i skonc-zył się zwycięztwem wojska(?) Bary

kada na A ugiB tsiM s ^ i rozwalona była prsrez artyllerią. Domy 
z których strze lano ' wzięto szlurmeSB. .W ojsko straciło w  za
bitych 6 żołnierzy. 1 oficera i podoliaę rą ; rannych 7 żoł
nierzy. Liczba po lefłyoh  i rannych ze strony ludu jesżCze 
nic wiadoma. Pojm ano 102 a między lTtrm wszyscy na jn ie - 

bezpiećżniejsi nacz^lnięy. W ojsk'^"l)iwakuje <na placach. Cały 
Im  'opis wzięty (jest z StaalsJ\n?lfiyrr 1. j .  i  yażety m inistra  

Brandimhurfia.

P aryi Listopada. P o s ie d z en ia  Z g ro ińadzcn ia  sta ją  sTę 

t ó r a z  n u d n ie j:sze, rlJSiaw iczne zaje tJ jg R ie  k an d y d atu rą , p rw w - 

w alo  w czm ajsze  posieclzeniai W sw yscy dzisiaj o tem  m ó w ią, 

w szystk ie  dzienn ik i szeroko  się  tchn zajm ują  każrtón lw ó je n iu  

s tro n n ic tw u  n a jp e w n ie jsz e j)rz e p o w ia d a ją c  żw yeiezlw o. K a n -

4 ?  —
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dydalura LamaiTinu zdaje sir w zrastać w zgrom adzeniu, a Lu

dwika R onaparlego w jednej zawsze stoi mierze. Mówią ciągle 
o jego  m anifeście, aczkolwiek wielu m u odradza dow odząc że 
z jakimkolwiekby wystąpił zdaniem, zawszeby musiał1 narazić 
pew ną część swoich stronnictw .

Obchód rew olucji polskiej z d. 29. odbędzie się jak  
zazwyczaj w Paryżu w sali d Antin cile dA ntin. Bióro złożone 

będzie z reprezentantów  ludu i Polaków.

W  iochy. Concordya oblicza siły austryackie wó W ło

szech: Cała armia liczy 9 0 ,000  ludzi miedzy tymi 10,000 W ę
grów  praw ie w yłącznie po garnizonach stojących. W  czynnych 
korpusach nie w ystępują z wyjątkiem dwóch przepysznych 
pułków  kawaleryi, 2ch piechoty i batalionu grenadierów . Oprócz 
tego m arszałek ma 52 ,000  Kroatów i 4- pułki piechoty. Armia 
W enecka liczy 19 ,000  w ojska liniowego i przeszło 5 ,000  
w służbie m orskiej, Toskania razem  do 10,000. Państw o p a - 

piezkie 7 .000  i 52 arm at oprócz rniejscowćj straży.

Podajem y dziś dokładną cyfrę kontryljucyi owej sław 
nej R adeckiego, która przeszło dwadzieścia osób pozbawił 

większej części w łasności. Nie je s t to jeszcze lista zupełna, 
w iele osób skazanych nieznanych je s t dotąd:
M argrabia Ponzoni 800 ,000  złr. 
Książe Litta . . . 8 0 0 ,0 0 0  «
Hr. L i t ta   4 0 0 ,0 0 0  «
Hr. W. Borrom eo 8 0 0 ,000  « 
Hr. R. Borrom eo 2 0 0 ,000  « 
Książe Visconti . 8 0 0 ,0 0 0  « 
Margr. Rajm ondi 6 0 0 ,0 0 0  « 
Jak. Poldi Pezzoli 6 0 0 .000  « 
Spadkobiercy B cl-

le r io ..................  4 0 0 ,000  «

Fandlia Grcppi . 520 ,000  złr.
lle r. YisConti . . 200 ,000  «
Książe Falco . . 2 0 0 ,000  « 
Radca Recio . . 2 00 ,OSO « 
Margr. Cusani. . 100 ,000  <i 
Józef Tealdo . . 80 ,000  « 
Manara . . .  . 120 ,000  «
K r a m e r   4 0 ,000  «
Adw. T rayersi. . 5 0 0 ,0 0 0  « 
Hr. Gasat i . . . .  4 0 0 ,0 0 0  «

Razem  7 ,560 ,000  Zlot. reńskich w ydartych gw ałtem  dw u

dziestu tylko rodzinom. A jes t ich 225  skazanych na takież 

sam o łupiestw o. O obrońcy w łasności! A już też dobry przy- 
przykład nie pójdzie w las. Dowiadujemy się że kże. Modeny 
nałożył także na m ieszkańców  swojego księstw a m ilion  fran
ków kontrybucji. Dla zmuszenia do w ypłaty, ogłosił książę 
że gminy niepfacące zajęte będą przez A nstryaków , którzy 
będą pobierać żywność aż do zrów nania sum my zapłacić 

się mającej. (Julrz.)

W  Sycylii wyglądają z niecierpliw ością skutków  pośredni
ctwa angielsko-francuskiego. Niemyśli tu  n ik t o tem , aby Sy
cylia miała pozostać pod berłem  króla neapolitańskiego, ale 
każdy oczekuje z ciekaw ością, czy niepodległość Sycylii osią- 
gnioną będzie głosam i dyplom atycznym i, czy też szczękiem 

broni. Dążność do zaprowadzenia tamże rzeczypospolitej 

objawia się jednog łośn ie , i ta ogłoszoną będzie z pewnością, 
jeżeli pośrednictw o się nieuda i w skutek  tegoż niem ożność 
znajdzie obrania króla z innej, jak  B ourbonów  familii.

(National.)

La Presse donosi, że rząd centralny niem iecki dom agał 
się od rządu francuzkiego wydania zabójców ks. Lichnow skiego 
iA uersw alda, a obecnie znajdujących sic. we F rancji. P, B a- 
stide odpowiedział, że nie może żądaniu tem u zadosye uczy
nić, dopóki rznd centralny niem iecki nie złoży praw nych do

wodów ich winy. Tyiriczasom pięć osób, których domagano 
się wydania, znajdują się w Verdun pod dozorem  policji 
francuskiej, aby miasta opuścić nic mogły.

A u stryaey  znieśli blokadę W en ec ji od strony ludu i oj111'  
ścili Lodco, Ariano, Gambarara i Mira. Ich siły koncentruj1 
się obecnie po tam tej stronie Brenty. Główne stanow isk1  ̂

wojska blokującogo przem osione zostało do Piece w dolin11 | 

Padwy. W  roku 1815. potrzeba było do skutecznej blokad' 
W en e c ji 4 0 0 0 0  ludzi od strony lądu i całej eskadry angiel
skiej od strony morza.

Austryaey chcieli spalić jed en  m ost na Rrencie, lecz '• 100. 
w ieśniaków stanęło  w jego obronie; przyszło do utarczki " 
skutek której 13. W łochów , a 20. A usk iphów  padło.

Donoszą z Turynu, żc z lauitud jedna  hatlerya wysłań? 
została ku granicy. W  m iarę o ile wojska ’1 uryńskie ku gra" 
iney się posuwają, wyciąga Radetzky swe wojsko z MedyolanU 

i stawia takowe naprzeciw  tamtym.

łdeny targowe Lwowskie z  dnia 22 . Listopada 1848.
K orzec przeuicy  0 Zfr. I i  gr. —  K orzec zvta l  Złr. — gr. — Korzec, 

jęczm ien ia  5 Zfr. -1C gr. — K orzec ow sa 2 Złr. 7 gr. —  K orzec h reczk i 

i> Złr.; 5G gr. —  K orzec g ro ch u  i Złr. —  gr. -— K orzec kartofli 1 Zfr. "Ci 

gr. ■— C entnar siana 1 Złr. 10 g r . — C entnar słom y  rów nianć j -19 gr. —- j 
Sag d rzew a bukow ego  9 Złr. 21  gr. Mon. Komy.

Kurs Lwowski z 24. Listopada.
D ukat h o llen d ersk i lub cesarsk i . S Z łr 5 g r. M. K.

P ółinrpcrya! ro sy jsk i 8 —  30 — —

Rubel s re b rn y  ro ssy jsk i 1 —  I I  —. —

Listy zastaw ne galicyjskie za 100. d a ją . 102 —  4ó —  —

Redakcya wzywa uprzejm ie czytających gazetę Tarnow 

ską, by się z nadesłaniem  prenum eraty  za m iesiące Listopad 
i Grudzień pospieszyć chcieli, gdyż dalsze num era tym tylko 

przesłane będą, którzy najdalej do 10 . Grudnia r. b. zaległą 

p rzedpłatę ujszczą. A poniew aż rozporządzeniem  nńn isteryal- 
nem  zniesioną została opłata pocztowa odprzesełki prenumerat 
na wszystkie dzienniki krajowe, przeto chcący prenum erow ać 
nasz dziennik raczą nadsełać przedpłatę wprost pod adresm  
redakcyi gazety Tarnow skiej «Z g o d a» —  gdyż w taki sposób 
przesełane prenum eraty  prędzej i pewniej dochodzą redakcyi, 
jak w tenczas, kiedy się gazetę w urzędzie pocztowym 
prenum eruje.

He.daktor odpowiedzialny i nakładca,
K a ro l W ilczyńsk i.

Inseraty.
Mam zaszczyt uwiadom ić szanowna Publiczność, iż od 

Ig o  L istopada r. b. rozpocząłem  w Tarnowie udzielać nau 
kę tańców  po dom ach pryw atnych, jako też i publicznie 

u siebie.
Obowiązuje sic także podczas m ego pobytu zimowego 

tutaj początkowym ułożenie do zachowania się przyzwoitego 

w tow arzystw ie przywłaszczyć, jako też osobom  dorosłym  

taniec popraw ić i je  z zasadami głów nem i, charakterem  i 
salonowośeią tańców  tak tow arzyskich narodow ych, jako ob

cych i popisow ych, najdokładniej obznajom ić, oraz naukę 
o salonowości co do obcowania obszernie wykładać.

Bliższa w iadom ość w pom ieszkaniu moim w kamienicy 
Ob. Ł ysagórskiego pod L. 199, na 1. piętrze m iędzy go

dzina 2. a 4. popołudniu  do powzięcia.
Tarnów  dnia 50  Listopada 4848.

Sylwester Przysłopski.

[1] nauczyciel tańców.

W  TARNOWIE, drukiem  Minka & Schm iedehausena, dzierżawców drukarni J. K arnstaedta.


